гор. Москва

ПРОТОКОЛ
Заседания Президиума Федерации планерного спорта России
от 22.03.2016 г.

Присутствовали:
Члены Президиума: Рябчинский С.В.,  Быстров В.В., Вилкова В.М., Гайнуллова И.,Зайцев В.Ю., Злобин Е.М,, Складнев А.В., Спиридонов А.,Тимошенко Д.В.,  Шальнева Н.Н.
Отсутствуют по уважительным причинам: Боровик В.К.

Кворум присутствует.

По повестке заседания выступил  Рябчинский С.В.
Предложено рассмотреть следующие вопросы:
1. Выборы 2-х Вице-Президентов ФПлС
2. Выборы ответственного секретаря ФПлС
3. Утверждение  персонального состава Бюро Президиума ФПлС России.
4. Об основных направлениях работы Президиума и распределении функций между членами Президиума.
5. О  Положениях  ФПлС на 2016 г.
	  5.1. Обсуждение Положения о взносах
	  5.2. Положение о тренерском совете.
6. Утверждение проекта документа «Регламент (местные процедуры) Чемпионата России в клубном классе планеров 2016г» в г. Орел.
7. О разработке конкурсов на право проведения мероприятий ЕКП 2017.
8. Разное.

ПО ВОПРОСУ 1.
Слушали: Рябчинского С.В. об избрании 2-х вице-президентов ФПлС.
Поступившие предложения о кандидатурах: Тимошенко Д.В., Боровик В.К., Злобин Е.М.

Предложение: Избрать вице-президентом ФПлС Тимошенко Д.В.
В режиме тайного голосования:
«за» – 9 чел.
«против» – 0
«воздержались» – 1

Предложение: Избрать вице-президентом ФПлС Боровика В.К.

В режиме тайного голосования:
«за» – 6 чел.
«против» – 4
«воздержались» – 0

Предложение: Избрать вице-президентом ФПлС Злобина Е.М.

В режиме тайного голосования:
«за» – 4 чел.
«против» – 5 чел.
«воздержались» – 1

Решение: избрать вице-президентами ФПлС Тимошенко Д.В. и Боровика В.К.

ПО ВОПРОСУ 2.
Слушали: Тимошенко Д.В. об избрании секретаря ФПлС.
Предложение: избрать секретарем ФПлС Вилкову В.М.
Голосовали:
 «за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решение: избрать секретарем ФПлС Вилкову В.М.

ПО ВОПРОСУ 3:
Слушали: Рябчинского С.В. об утверждении количественного и персонального состава бюро президиума.
Слушали: Гайнулову И.В. с предложением утвердить численный состав бюро – 7 чел.
Слушали: Тимошенко Д.В.: для эффективности работы Бюро, оно не должно быть слишком многочисленным, но, в то же время, не желателен слишком малый состав Бюро, для объективности принимаемых решений. Состав президиума – 11 чел.,   избирать 7 или 9 человек нецелесообразно, т.к. после обсуждения вопросов на бюро их  потом необходимо будет, по сути повторно, обсуждать на  заседании президиума, дополнительно повторяя для 2-4 человек. Предлагаю ввести в бюро весь состав президиума.

Дебаты по вопросу: Тимошенко Д.В., Шальнева Н.Н., Быстров В.В.

Предложение:  Установить количественный состав бюро-11 чел. и ввести в бюро президиума весь состав президиума.

 Голосовали:
 «за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решение: Установить количественный состав бюро-11 чел. и ввести в бюро президиума весь состав президиума.

ПО ВОПРОСУ 4.
Слушали: Вилкову В.М. о необходимости определить основные направления работы и назначить ответственных за эти направления членов Президиума.
Слушали: Зайцева В.Ю., Тимошенко Д.В., Рябчинского С.В. о необходимости организовать работу по следующим направлениям:

Положение о тренерском совете;
Изменения ЕВСК;
Формирование и изменения ЕКП;
Положение о соревнованиях на год;
ЮПШ, подготовка регламентирующих документов;
Вопросы распределения техники, находящейся на учете в ДОСААФ;
Судейство;
Разработка федерального стандарта по планерному спорту;
Работа с прессой, популяризация планерного спорта;
Пилотажная «секция» федерации планерного спорта;

Предложение:  Ввиду невозможности сформировать готовое решение по вопросу на текущем заседании, предлагается вернуться к нему после детальной проработки по всем направлениям, с каждым членом Президиума по отдельности.

Предложение принято: единогласно

ПО ВОПРОСУ 5.
5.1.
Слушали: Складнева А.В. о работе с внесением изменений в «Положение о взносах» в соответствии с решениями Конференции от 06.03.2016 г. В связи с тем, что на конференции был принят новый принцип оплаты взносов и установление суммы взносов на год Президиумом стало формальным утверждением решения Конференции, которое мы обязаны выполнять, как решение высшего органа ФПлС, в Положение  внесены следующие изменения:
- изменены п.1.2, 1.7, исключен п.1.9. Внесены изменения в части 2 и 3 с учетом новой системы коэффициентов, утвержденных на Конференции.

Дебаты по вопросу: Быстров В.В., Рябчинский С.В., Тимошенко Д.В., Злобин Е.М.
- предложено исключить п.4.3.
 Ежегодная составляющая обязательной части членского взноса в текущем году считается
неоплаченной, если информация об оплате не поступила в Федерацию до «____»______
текущего года. (уже был пункт о сроках оплаты этой составляющей);
 - внести изменения в  п.4.5
Спортсмены, выезжающие для участия в других соревнованиях, проводимых
Вне Российской Федерации зарегистрированных ФАИ и требующих получения или
продления международной спортивной лицензии и неоплатившие спортивную
составляющую основной части взноса ранее, однократно оплачивают спортивную
составляющую обязательной части членского взноса до приобретения или продления
международной спортивной лицензии.

Предложение: принять Положение о взносах в 1-ом чтении, поручить Складневу А.В. доработать Положение в соответствии с замечаниями и представить на утверждение Президиума в порядке заочного голосования. После утверждения «Положение о взносах» опубликовать на сайте ФПлС.

Голосовали:
«за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решение: принять Положение о взносах в 1-ом чтении, поручить Складневу А.В. доработать Положение и представить на утверждение Президиума в порядке заочного голосования. После утверждения «Положение о взносах» опубликовать на сайте ФПлС.

5.2.
Слушали: Рябчинского С.В.  Предлагаю создать работающую схему тренерского совета, который будет прорабатывать вопросы календаря соревнований, списки сборной, вопросы по проведению сборов, соревнований, в общем, все, что касается спортивных мероприятий, и после проработки вопросов выносить их на Президиум. Необходимо также решить вопрос с тренерским советом и главным тренером.

Предложение: Создать рабочую группу по подготовке предложений по тренерской работе и «Положения о тренерском совете» в составе:
Зайцев В.Ю.
Тимошенко Д.В.
Быстров В.В.

Голосовали:
«за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0

Решение: Создать рабочую группу по подготовке предложений по тренерской работе и «Положения о тренерском совете» в составе:
Зайцев В.Ю.
Тимошенко Д.В.
Быстров В.В.

ПО ВОПРОСУ 6.
Слушали:  Злобина Е.М. По регламенту ЧР. Возникли разногласия по п. 19.1. Первое предложение из п.19.1. фразу «членских взносов в ФПлС России, средств Федерации планерного спорта России» предлагаю  исключить. П.19.1 в редакции ЦПАКа «Обеспечение, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению спортивных соревнований, осуществляется за счет членских взносов в ФПлС России, средств Федерации планерного спорта России, средств бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств других участвующих организаций.»
ФПлС не может  нести такие расходы.  Необходимо предложить ЦПАКу изменить данный пункт.
Комментарии и предложения: Злобин Е.М., Тимошенко Д.В., Шальнева Н.Н., Гайнулова И.В.
Предложение: рекомендовать ЦПАК внести следующие изменения:
Предложить доработать местные процедуры и привести в соответствие с утвержденным Минспорта «Положением о межрегиональных и всероссийских официальных спортивных соревнованиях по планерному спорту на 2016 год» в части:
По п.5. – дополнить информацию по позициям Главного судьи соревнований и Директора упражнений.
По п.п. 8.5, 8.6 заменить наименование «стартовый взнос» на «заявочный» и далее везде именовать заявочным взносом.
По п. 10.1 В редакции ЦПАК «договор (оригинал) о страховании», в требованиях Минспорта РФ «полис страхования жизни и здоровья от несчастных случаев (оригинал)».
По п. 19.1 в редакции ЦПАК «Обеспечение, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению спортивных соревнований, осуществляется за счет членских взносов в ФПлС России, средств Федерации планерного спорта России, средств бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств других участвующих организаций».
В Положении на 2016 г. «Финансовое обеспечение, связанное с организационными расходами по подготовке и проведению спортивных соревнований, осуществляется за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации, бюджетов муниципальных образований и внебюджетных средств других участвующих организаций.
Голосовали:
«за» - 10
«против» - 0
«воздержались» - 0
Решение: предложить ЦПАК внести вышеуказанные изменения и представить Регламент (местные процедуры) Чемпионата России в клубном классе планеров 2016 г. в г.Орел. на утверждение Президиуму ФПлС России до 03.04.2016 г.

ПО ВОПРОСУ 7.
Слушали: Злобина Е.М. о  конкурсах на право проведения мероприятий ЕКП 2017 г.
В настоящий момент возникла ситуация,  когда на проведение соревнований могут претендовать несколько клубов. Например, недавняя ситуация, когда АТСК «САПСАН»  предложил проведение чемпионата России на лучших финансовых условиях.  Считаю, что нам необходимо разработать Порядок проведения конкурса на право проводить соревнования из ЕКП Минспорта, в случаях получения нескольких заявок от клубов.

Тезисы для обсуждения Порядка проведения конкурса:.

Конкурс проводится гласно. Т.е. содержания заявок публикуются вместе с протоколами заседаний Президиума.

Организация, претендующая на проведение в следующем сезоне соревнований, включенных в ЕКП Минспорта, подает в Президиум ФПлС предварительную заявку на проведение соревнований. Срок – 01 сентября.
В заявке должны быть указаны следующие параметры:
а) Категория соревнования (ЧР, КР, ЧФО и т.п.) и спортивная дисциплина (класс);
б) Предпочтительные сроки проведения;
в) Количество исправных спортивных планеров, которые организация может предоставить участникам;
г) Количество собственных исправных самолетов-буксировщиков (на момент подачи заявки, и предполагаемое их количество на момент начала соревнований);
д) количество самолетов-буксировщиков, которые организация может привлечь на время проведения соревнований (с перечислением, каких конкретно);
е) Использование лебедок для подъемов (да\нет, какие лебедки);
ж) Размер заявочного взноса участника;
з) стоимость аренды планера;
и) стоимость аэробуксировки на высоту 700м;
к) стоимость запуска с лебедки (если есть);
л) стоимость эвакуации с площадки самолетом;
м) другие платные услуги (перечислить, указать стоимость);
н) Порядок размещения спортсменов. Количество мест, стоимость, наличие удобств, питание;
о) Источники финансирования (собственные средства, бюджетные средства, средства ФПлС и т.п.);
п) готовность проводящей организации сотрудничать в вопросе перечисления в ФПлС спортивных целевых взносов участников;
р) готовность обеспечить надлежащее информационное обеспечение проведения общероссийских соревнований (трекинг, данные в soaringspot.com);
с) наличие и размер призового фонда;
т) готовность провести перед соревнованиями УТС сборной в том же классе (с получением средств Минспорта) (именно, реальных сборов с полетами членов сборной, а не формальное «освоение» денег).

Президиум до 1го октября анализирует заявки и дает ответ. Варианты ответов: «принять»; «принять с предложенными корректировками»; «отклонить».
При проведении итогов конкурса учитываются, в частности, оценки числа спортсменов, которые реально смогут поехать на соревнования, на предложенных организаторами условиях.
Организации, получившие положительный ответ на свои заявки, в срок до 15го октября подают в Президиум официальные заявки. В случае, если в предварительную заявку были предложены корректировки, официальная заявка должна содержать эти корректировки, либо организация отказывается от проведения соревнований на предложенных условиях. Тогда на эту позицию ЕКП проводится повторный конкурс.
На основании утвержденных заявок формируется ЕКП.
За два месяца до проведения мероприятия ЕКП Минспорта, проводящая организация направляет в ФПлС гарантийное письмо, в котором подтверждает проведение мероприятия на условиях, указанных в ее официальной заявке.
Организация, нарушившая условия собственной заявки, теряет право на проведение мероприятий ЕКП Минспорта в следующем году. Исключения из этого правила могут быть сделаны только на основании решения Президиума по результатам рассмотрения причин нарушения и тех усилий, которые проводящая организация намерена предпринять для недопущения подобных нарушений в будущем.
Понятно, что процесс проведения конкурса будет неформальным (пока что мало организаций, которые могут конкурировать за право проведения соревнований), но регламент нужно прописать уже сейчас.

Решение: поручить Злобину Е.М. доработать проект документа о конкурсах на право проведения мероприятий ЕКП, собрать предложения и вынести для обсуждения.

ПО ВОПРОСУ 8.
Слушали: Спиридонова А.С. о предложении  должности официального фотографа ФПлС, без оплаты, Пановой Жанне.

Решили: предложить должность официального фотографа ФПлС, без оплаты, Пановой Жанне.

Слушали: Рябчинского С.В. о назревшей необходимости ввести в ФПлС должность юриста.

Решили: поручить Рябчинскому С.В.  провести переговоры с Томашпольской Е.Р. по поводу  сотрудничества с ФПлС.

Пожалуйста, подождите

Секретарь ФПлС							 В.М.Вилкова
7